



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 2658
Den 21. marts 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 512 (MOF alm. del) stillet 1. marts efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 512

”Vil ministeren oplyse, hvilke muligheder IE-direktivet og havstrategidirektivet giver ift. at stoppe udledningen af spildevand i Agersø Sund?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at:

”RGS Nordic, nu IWS, er omfattet af IE-direktivet, som er implementeret i dansk ret i bl.a. miljøbeskyttelsesloven. Det betyder, at virksomheden skal leve op til direktivets krav til udledning, som reguleres i virksomhedens miljøgodkendelse. Ift. konkrete udledninger af spildevand reguleres dette af miljøbeskyttelsesloven og regler udstedt med hjemmel heri.

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at havstrategidirektivet ikke selvstændigt giver mulighed for at stoppe udledninger af spildevand til Agersø Sund, idet hverken direktivet eller havstrategiloven reelt finder anvendelse på det pågældende kystvandområde nær land.”

IE-direktivet indeholder generelle principper for en integreret indsats over for forureningen fra en række større industrielle aktiviteter og større husdyrbrug, der er oplyst i direktivets bilag 1. IE-direktivet er et af flere regelsæt, der bidrager til at understøtte målene i vandrammedirektivet og havstrategidirektivet. Direktivet er under revision, og forventes vedtaget i april.

I det nye direktiv forventes det, at der vil komme et generelt fokus på anvendelsen af mindre giftige kemikalier. Som en del af de fremtidige godkendelsesvilkår, vil der blive sat krav til at forebygge eller reducere udledningen af stoffer, der opfylder kriterierne for særligt farlige stoffer i EU's kemikalielovgivning (REACH-forordningen). Der forventes også at blive sat krav til, at alle virksomheder implementerer et miljøledelsessystem, hvor virksomheder skal oplyse en fortegnelse over de farlige stoffer, der udledes fra anlægget samt foretage en analyse af mulighederne for at erstatte dem med sikrere alternativer eller reducere deres anvendelse eller udledning.

Endvidere vil der forventeligt, i både IE-direktivet og i det nye direktiv om byspildevand, blive sat krav til, at tilledning af spildevand fra virksomheder til kloaksystemet ikke må betyde, at rensningsanlæggene ikke kan leve op til de stillede krav om rensning eller at spildevandet bliver til fare for vandmiljøet.

Det vil for IWS betyde, at der kan komme nye miljøkrav, som virksomheden inden for en årrække skal leve op til, da de fastsættes efter den bedste tilgængelige teknologi (BAT).

Magnus Heunicke

/

Mikkel Dam Schwartz